Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092600103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - PORTO VELHO

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017 UASG 257049

Processo: 25061000175201780. PREGÃO SRP No- 11/2016. Contra-
tante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
03794180000119. Contratado : TARP TAXI AEREO LTDA - EPP -
.Objeto: O objeto do presente instrumento é a -Adesão a ATA de
Registro de Preço do pregão eletronico nº 11/2016 do Execito Bra-
sileiro Comando de Fronteira Roraima 7º Batalhão de Infantaria de
Selva (Contingente do Rio Branco 1920),Batalhão Forte São Joaquim,
para contratação de prestação de serviço de transporte aério em ae-
ronave asas rotativas helicóptero, categoria TPX, capacidade minima
de 04 (quatro) passageiros e 1 (um) tripulante. conforme processo nº
25061.000175/2017-80. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/09/2017 a 01/09/2018. Valor Total: R$415.200,00. Fonte:
6151000000 - 2017NE800488. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 25/09/2017) 257049-00001-2017NE800029

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - YANOMAMI

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 25/09/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de me-
dicamentos alopáticos, manipulados e cosméticos medicamentosos.

ROUSICLER DE JESUS OLIVEIRA
Coordenador

(SIDEC - 25/09/2017) 257052-00001-2017NE800045

NATÁRIOS: Pela CBTU - Paulo José de Mello Barreto e Charles de
Souza Silva; Pela CONTRATADA - Adlan Alexandre Apolinário da
Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 UASG 275079

No- Processo: 14/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de su-
primentos de informática para a STU-JOP/CBTU. Total de Itens Li-
citados: 00044. Edital: 26/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Praca Napoleao Laureano, 01 Varadouro Varadouro
- JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/275079-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2017 às 10h15 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE SOUZA BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2017) 275079-27209-2017NE000020

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato no- 11/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC;
CONTRATADA: EDITORA NDJ LTDA; RESUMO DO OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de uma assinatura mensal
do Boletim de Licitações e Contratos (BLC) e do Boletim de Direito
Administrativo (BDA); PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Li-
citação nº 008/2017; VALOR DO CONTRATO: R$ 15.144,00 (Quin-
ze mil, cento e quarenta e quatro reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço;
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2017; NOME E CARGO DOS
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão - Su-
perintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente Regional
I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Ricardo Lopes
Quadros - Representante Legal.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto: Aquisição de Gases Industriais. Torna publico para fins de
conhecimento dos interessados que o referido processo foi Homo-
logado pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife a
empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ
24.380.578/0001-41, para o Lote único, no valor total de R$ 3.401,92
(Três Mil, Quatrocentos e Um Reais e Noventa e Dois Centavos).

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto: Aquisição de Brocas e Materiais Diversos. Torna publico para
fins de conhecimento dos interessados que o referido processo foi
Homologado pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do
Recife a empresa: VALOR SUPRIMENTOS COM.DE MATERIAL
DE CONSUMO-ME, CNPJ 70.066.840/0001-32, para o Lote único,
no valor total de R$ 13.600,00 (Treze Mil e Seiscentos Reais).

SÉRGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 43/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto: Aquisição de Chave Comutadora e Comutador. Torna publico
para fins de conhecimento dos interessados que o referido processo
foi Homologado pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do
Recife a empresa: N.DE SENA FILHO MATERIAIS E SERVIÇOS
ELETRICOS-ME, CNPJ 23.039.585/0001-59, para o Lote único, no
valor total de R$ 15.300,00 (Quinze Mil e Trezentos Reais).

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 45/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto: Aquisição de Componentes Eletrõnicos. Torna publico para
fins de conhecimento dos interessados que o referido processo foi
Homologado pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do
Recife a empresa: N.DE SENA FILHO MATERIAIS E SERVIÇOS
ELETRICOS-ME, CNPJ 23.039.585/0001-59, para o Lote único, no
valor total de R$ 26.000,00 ( Vinte e Seis Mil Reais)

PREGÃO ELETRÔNICO No- 55/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto: Aquisição de Gases Refrigerantes. Torna publico para fins de
conhecimento dos interessados que o referido processo foi Homo-
logado pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife a
empresa: PREVEINFO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA E EQUIP. LTDA, CNPJ 00.781.399/0001-95, para o Lote 2, no
valor total de R$ 22.400,00 ( Vinte e Dois Mil e Quatrocentos Reais).
O Lote 1, foi Fracassado.

FLÁVIA HUGO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EDITAL Nº 44, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada TRENSURB, torna público a con-
vocação dos candidatos para a Avaliação Médica Admissional, etapa
de caráter eliminatório, os quais deverão comparecer nos dias 27, 28
ou 29/09/2017, das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, no Setor de
Pessoal da TRENSURB, de acordo com as regras do Edital n°
001/2014. O não comparecimento resultará na eliminação dos can-
didatos. Emprego: Técnico de Serviços - Ocupação: Técnico de Con-
tabilidade: 7° ANA ROBERTA WOLLENHAUPT NUNES; Empre-
go: Analista Administrativo - Ocupação: Analista de Sistemas: 10°
Leandro Ferreira de Souza.

DAVID BORILLE

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

SRP No- 169/2017. Registra preços Materiais para Almofada: LOTE
01 R$ 53.500,00, vlr unitário 107,00 - LOTE 02 R$ 3.000,00, vlr
unitário 50,00 - LOTE 03 R$ 3.778,00, vlr unitário R$ 94,45 - LOTE
05 R$ 1.860,00, vlr unitário R$ 62,00 Empresa: Metrofer Soc Li-
mitada. LOTE 04 R$ 13.860,00. Valor unitário R$ 69,30 - Empresa:
Claudia V Thomas de Mello EIRELLI ME. Validade: 1 ano a partir
da publicação. Disponível em www.trensurb.gov.br. Proc. Adm.
11 0 3 / 2 0 1 7 .

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 41/CGU/CGE
Nº PROCESSO: 00211.100217/2017-90.
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01,
Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 26.664.015/0001-485, e a Controladoria-Geral do Estado -
CGE, com sede na Avenida Desembargador José Nunes da Cunha,
S/N, Parque dos Poderes, Bloco 3, Campo Grande-MS, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.219.869/0001-88.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO o estabelecimento
de mecanismos de cooperação entre a CGU e a CGE visando ao
desenvolvimento institucional do órgão de controle interno estadual, à
melhoria da fiscalização de recursos federais repassados no âmbito do
Estado de Mato Grosso do Sul, bem como realizar treinamentos e
intercâmbio de informações que possam contribuir para a prevenção e
o combate à corrupção, para a promoção da transparência e da ética
pública, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da
gestão pública.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE COOPE-
RAÇÃO não envolvem transferência de recursos entre os partícipes,
razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO tem vigência de sessenta meses,
iniciando-se a partir de sua assinatura, podendo ser alterado, exceto
quanto ao seu objeto, por termo aditivo, a critério dos partícipes e
rescindido a qualquer tempo por mútuo consenso, pelo inadimple-
mento das obrigações assumidas pelos partícipes, ou pela iniciativa
unilateral de qualquer deles, mediante notificação por escrito, com
antecedência mínima de trinta dias, de um ao outro, restando a cada
qual somente a responsabilidade pelas tarefas em execução no pe-
ríodo anterior à notificação.
DATA DE ASSINATURA: 20/09/2017
SIGNATÁRIOS: O Sr. JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERE, Supe-
rintendente da Controladoria-Geral da União - Regional/MS e o Sr.
CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA, Controlador-Geral do
Estado de Mato Grosso do Sul.

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato no- 5/2017/STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONTRATADA: BÚSSOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP (CNPJ:09.320.530/0001-91). OBJETO: Prestação de serviço de
reparo de fibra e polimentos dos VLTS. VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, contados da data da assinatura. VALOR DO CONTRATO:
R$ 101.940,00 (cento e um mil novecentos e quarenta reais). SIG-

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DA AMÉRICA LATINA E
DO CARIBE

PRIMEIRA COMISSÃO BRASILEIRA
DEMARCADORA DE LIMITES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO - PROCESSO Nº 09001.000035/2014-
17, CONTRATO Nº 005/2014, Objeto: prorrogação de contrato com
a empresa Equilibrium Web Serviços de informática LTDA/EPP es-
pecializada no ramo de informática para prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva do sistema de rede lógica e dos
equipamentos de informática, CNPJ: 07.138.322/0001-74. Valor men-
sal R$ 6.250,00, valor global R$ 75.000,00. Período: 16/09/2017 à
15/09/2018, Nota de Empenho: 2017NE800012, no exercício de
2017, o valor de R$ 25.000,00 referente ao período de 16/09/2017 à
15/09/2018, e o saldo de R$ 50.000,00 para o período de 01/01 a
15/09/2018 aguardará aprovação dos recursos orçamentários da União
para o exercício de 2018. Fundamentação Art. 57, Inciso II, Lei
8.966/93.

SUBSECRETARIA-GERAL DE ASSUNTOS
ECONÔMICOS E FINANCEIRO

EDITAL Nº 716, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A SUBSECRETARIA-GERAL DE ASSUNTOS ECONÔ-
MICOS E FINANCEIROS(SGEF) do MINISTÉRIO DAS RELA-
ÇÕES EXTERIORES (MRE) torna público, para o conhecimento dos
interessados, o Edital de Seleção com o objetivo de compor a LISTA
INDICATIVA DE PAINELISTAS GOVERNAMENTAIS E NÃO-
GOVERNAMENTAIS DO BRASIL JUNTO À ORGANIZAÇÃO
MUNDIAL DO COMÉRCIO (OMC).

1. DO OBJETO
1.1 O presente Edital tem por objetivo a seleção de até 20

indivíduos qualificados para integrar a Lista Indicativa de Painelistas
Governamentais e Não-Governamentais do Brasil junto à Organi-
zação Mundial do Comércio (OMC) - "LISTA DE PAINELISTAS".

2. DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA
2.1 Poderão candidatar-se a integrar a LISTA DE PAINE-

LISTAS todos os profissionais com experiência em direito do co-
mércio internacional e política comercial que atendam os requisitos
do Artigo 8 do Entendimento relativo às Normas e Procedimentos
sobre Solução de Controvérsias da OMC, a saber:

"Os grupos especiais serão compostos por pessoas quali-
ficadas, funcionários governamentais ou não, incluindo aquelas que
tenham integrado um grupo especial ou a ele apresentado uma ar-
gumentação, que tenham atuado como representantes de um Membro
ou de uma parte contratante do GATT 1947 ou como representante no
Conselho ou Comitê de qualquer acordo abrangido ou do respectivo
acordo precedente, ou que tenha atuado no Secretariado, exercido
atividade docente ou publicado trabalhos sobre direito ou que tenha
sido alto funcionário na área de política comercial de um dos Mem-
bros".

2.2 Os candidatos devem ser fluentes em ao menos uma das
línguas oficias da OMC (inglês, francês e espanhol).

Ministério das Relações Exteriores
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:14:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial